

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年6月13日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第15268号	エアータック乳剤	マシン油乳剤	株式会社理研グリーン

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「かんきつ」の適用病害虫名「ミカンハダニ」の希釈倍数「80～150倍」を「100～400倍」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

〔変更前〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	マシン油を含む農薬の総使用回数
かんきつ	ミカンハダニ	80～150倍	4～5月	—	散布	—

〔変更後〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	マシン油を含む農薬の総使用回数
かんきつ	ミカンハダニ	100～400倍	200～700L/10a	4～10月	—	散布	—

【申請者による変更理由】

第11851号「クミアイアタックオイル」と登録内容を合わせるため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年6月27日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第15443号	グラメックス水和剤	シアナジン水和剤	アグロ カネショウ(株)

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

- ・作物名「たまねぎ」の使用時期「定植活着後（雑草発生前）」を「定植活着後（雑草発生前）但し、収穫90日前まで」へ変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

〔変更前〕

作物名	適用場所	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	適用地帯	シアナジンを含む農薬の総使用回数
				薬量	希釈水量				
たまねぎ	—	一年生広葉雑草	定植活着後 (雑草発生前)	50~100g /10a	100ℓ/10a	1回	全面 土壌 散布	全域	1回
		一年生雑草		100~200g /10a					

〔変更後〕

作物名	適用場所	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	適用地帯	シアナジンを含む農薬の総使用回数
				薬量	希釈水量				
たまねぎ	—	一年生広葉雑草	定植活着後 (雑草発生前) 但し、 収穫90日 前まで	50~100g /10a	100ℓ/10a	1回	全面 土壌 散布	全域	1回
		一年生雑草		100~200g /10a					

【申請者による変更理由】

現在の登録内容の登録維持に必要な試験成績整備に時間と経費を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年5月30日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第21247号	オキシラン水和剤	キャプタン・有機銅水和剤	日本農薬株式会社

■ 変更内容及び変更理由

【 変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

- ・ 作物名「みかん」を削除する。
- ・ 作物名「もも」の使用時期を「発芽前～開花直前まで 但し、収穫60日前まで」から「発芽前」に変更する。

【 適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

〔 変更前 〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	キャプタンを含む農薬の総使用回数	有機銅を含む農薬の総使用回数
みかん	黒点病 そうか病	500～750倍	200～700L /10a	収穫30日前まで	5回以内	散布	5回以内	5回以内
	褐色腐敗病 灰色かび病	500倍						
もも	縮葉病		500倍		発芽前～開花直前まで 但し、収穫60日前まで	4回以内		4回以内

〔 変更後 〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	キャプタンを含む農薬の総使用回数	有機銅を含む農薬の総使用回数
もも	縮葉病	500倍	200～700L /10a	発芽前	4回以内	散布	4回以内	8回以内 (塗布は3回以内、散布は5回以内)

【 申請者による変更理由 】

登録内容の維持に必要な試験成績の整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年5月30日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第15471号	アリエッティC水和剤	キャプタン・ホセチル水和剤	バイエルクロップサイエンス(株)

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

- ・作物名「もも」の使用時期を「発芽前～開花直前まで」から「発芽前」へ変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	キャプタンを含む農薬の総使用回数	ホセチルを含む農薬の総使用回数
もも	縮葉病	800倍	200～700L/10a	発芽前～開花直前まで	3回以内	散布	4回以内	3回以内

[変更後]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	キャプタンを含む農薬の総使用回数	ホセチルを含む農薬の総使用回数
もも	縮葉病	800倍	200～700L/10a	発芽前	3回以内	散布	4回以内	3回以内

【申請者による変更理由】

登録内容の維持に必要な試験成績の整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年5月30日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第21292号	オースサイト [®] 水和剤80	キャブタン水和剤	アリスタ ライフサイエンス株式会社
第11508号	サンケイオースサイト [®] 水和剤80	キャブタン水和剤	サンケイ化学株式会社
第10529号	ホクコーオースサイト [®] 水和剤80	キャブタン水和剤	北興化学工業株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

作物名「パ[®]イナップル」の使用時期を「収穫14日前まで」から「収穫21日前まで」へ変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	キャブタンを含む農薬の総使用回数
パ [®] イナップル	根腐萎凋病	500倍	300～400 ℓ/10a	収穫14日前 まで	3回以内	散布	3回以内

[変更後]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	キャブタンを含む農薬の総使用回数
パ [®] イナップル	根腐萎凋病	500倍	300～400 ℓ/10a	収穫21日前 まで	3回以内	散布	3回以内

【申請者による変更理由】

登録内容の維持に必要な試験成績の整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年8月8日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
21586	協友マメットSM1キロ粒剤	シメトリン・モリネート・MCPB粒剤	協友アグリ株式会社
21590	協友マメット粒剤	シメトリン・モリネート粒剤	協友アグリ株式会社
21591	協友オードラム粒剤	モリネート粒剤	協友アグリ株式会社
21815	協友マメットSM粒剤	シメトリン・モリネート・MCPB粒剤	協友アグリ株式会社
23581	マメットSMジャンボ	シメトリン・モリネート・MCPB粒剤	協友アグリ株式会社
23835	イッソウ1キロ粒剤	テフリルトリオン・ピラクロニル・モリネート粒剤	協友アグリ株式会社

1. 協友マメットSM1キロ粒剤

■変更内容

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】
モリネートを含む農薬の総使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】
[変更前]

シメトリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数	MCPBを含む 農薬の総使用回数
2回以内	2回以内	2回以内

[変更後]

シメトリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数	MCPBを含む 農薬の総使用回数
2回以内	1回	2回以内

2. 協友マメツト粒剤

■変更内容

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】
モリネートを含む農薬の総使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】
[変更前]

シメリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数
2回以内	2回以内

[変更後]

シメリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数
2回以内	1回

3. 協友オードラム粒剤

■変更内容

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】
モリネートを含む農薬の総使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】
[変更前]

モリネートを含む 農薬の総使用回数
2回以内

[変更後]

モリネートを含む 農薬の総使用回数
1回

4. 協友マメットSM粒剤

■変更内容

【変更内容（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

モリネートを含む農薬の総使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

[変更前]

シメリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数	MCPBを含む 農薬の総使用回数
2回以内	2回以内	2回以内

[変更後]

シメリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数	MCPBを含む 農薬の総使用回数
2回以内	1回	2回以内

5. マメットSMジャンボ

■変更内容

【変更内容（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

モリネートを含む農薬の総使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかる部分のみ）】

[変更前]

シメリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数	MCPBを含む 農薬の総使用回数
2回以内	2回以内	2回以内

[変更後]

シメリンを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数	MCPBを含む 農薬の総使用回数
2回以内	1回	2回以内

6. イッソウ1キロ粒剤

■変更内容

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】
モリネートを含む農薬の総使用回数を「2回以内」から「1回」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】 [変更前]

テフルトリホを含む 農薬の総使用回数	ピラクロルを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数
2回以内	2回以内	2回以内

[変更後]

テフルトリホを含む 農薬の総使用回数	ピラクロルを含む 農薬の総使用回数	モリネートを含む 農薬の総使用回数
2回以内	2回以内	1回

【申請者による変更理由】 使用実態に合わせるため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年8月8日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第8365号	HCC-クロロIPC乳剤	IPC乳剤	保土谷化学工業株式会社
第7693号	クロロIPC「石原」	IPC乳剤	石原産業株式会社
第8092号	クロロIPC「日産」	IPC乳剤	日産化学株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

- ・作物名「とうもろこし」を削除
- ・作物名「アスパラガス（定植畑）」の使用時期を「収穫21日前まで」から「収穫30日前まで」に変更
- ・作物名「そらまめ」の使用時期を「収穫60日前まで」から「収穫90日前まで」に変更

【適用表（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

〔変更前〕

作物名	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	IPCを含む農薬の総使用回数
			薬量	希釈水量			
とうもろこし	一年生雑草	は種直後	150～200 ml/10a	70～100 ℓ/10a	1回	全面土壌散布	1回
アスパラガス（定植畑）		培土後雑草発生前 但し収穫21日前まで	250～300 ml/10a				
そらまめ		中耕培土後 但し収穫60日前まで	200ml /10a				

〔変更後〕

作物名	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	IPCを含む農薬の総使用回数
			薬量	希釈水量			
アスパラガス（定植畑）	一年生雑草	培土後雑草発生前 但し収穫30日前まで	250～300 ml/10a	70～100 ℓ/10a	1回	全面土壌散布	1回
そらまめ		中耕培土後 但し収穫90日前まで	200ml /10a				

【変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 30 年 8 月 8 日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第22688号	ホクサンクロロIPC乳剤	IPC乳剤	ホクサン株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

- ・作物名「とうもろこし」を削除
- ・作物名「アスパラガス（定植畑）」の使用時期を「収穫21日前まで」から「収穫30日前まで」に変更

【適用表（今回の使用制限変更にかかるところのみ）】

〔変更前〕

作物名	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	IPCを含む農薬の総使用回数
			薬量	希釈水量			
とうもろこし	一年生雑草	は種直後	150～200 ml/10a	70～100 ℓ/10a	1回	全面土壌散布	1回
アスパラガス（定植畑）		培土後雑草発生前 但し収穫 21 日前まで	250～300 ml/10a				

〔変更後〕

作物名	適用雑草名	使用時期	使用量		本剤の使用回数	使用方法	IPCを含む農薬の総使用回数
			薬量	希釈水量			
アスパラガス（定植畑）	一年生雑草	培土後雑草発生前 但し収穫 30 日前まで	250～300 ml/10a	70～100 ℓ/10a	1回	全面土壌散布	1回

【変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 30 年 9 月 12 日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第21289号	グラスジャック S 粒剤	ターバシル・DBN粒剤	保土谷アグロテック株式会社
第23043号	ネコソギワイド粒剤	ターバシル・DBN粒剤	レインボー薬品株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・適用雑草名「ススキ」の使用量「10～30g/株」を「10～30g/株（ただし20kg/10aまで）」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用場所	適用雑草名	使用時期	使用量	本剤の使用回数	使用方法	ターバシルを含む農薬の総使用回数	DBNを含む農薬の総使用回数
樹木等	公園 庭園 堤とう 駐車場 道路 運動場 宅地 鉄道等	ススキ	雑草 生育初期 (草丈30cm 以下、株径 30cm以下)	10～30 g/株	1回 以内	株元処理	1回以内	3回以内

[変更後]

作物名	適用場所	適用雑草名	使用時期	使用量	本剤の使用回数	使用方法	ターバシルを含む農薬の総使用回数	DBNを含む農薬の総使用回数
樹木等	公園 庭園 堤とう 駐車場 道路 運動場 宅地 鉄道等	ススキ	雑草 生育初期	10～30 g/株 (ただし 20kg/10a まで)	2回 以内	株元処理	2回以内	3回以内

【申請者による変更理由】

本剤の使用回数およびターバシル原体の総使用回数を 1 回から 2 回以内に事項変更するに当たって、適用雑草名「ススキ」の株元処理について、10a 当たりの使用量を記載したため。

平成30年9月3日

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年10月10日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第5129号	日産マイクロデナポン水和剤85	NAC水和剤	日産化学（株）
第5131号	日農マイクロデナポン水和剤85	NAC水和剤	日本農薬（株）
第18186号	ローヌ・プーランマイクロデナポン水和剤85	NAC水和剤	TKI JAPAN（株）

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「キャベツ」の使用時期を「収穫14日前まで」から「収穫21日前まで」へ変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	NACを含む農薬の総使用回数
キャベツ	ヨウムシ アオムシ ハスモンヨトウ	1000倍	100～300 L/10a	収穫14日前まで	3回以内	散布	3回以内

[変更後]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	NACを含む農薬の総使用回数
キャベツ	ヨウムシ アオムシ ハスモンヨトウ	1000倍	100～300 L/10a	収穫21日前まで	3回以内	散布	3回以内

【申請者による変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 30 年 10 月 10 日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第17400号	ガゼット粒剤	カルボスルファン粒剤	日産化学(株)
第20794号	FMCガゼット粒剤	カルボスルファン粒剤	エフエムシー・ケミカルズ(株)
第21046号	石原ガゼット粒剤	カルボスルファン粒剤	石原バイオサイエンス(株)
第23446号	ISKガゼット粒剤	カルボスルファン粒剤	石原産業(株)

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「きく」の適用病害虫名「アブラムシ類」の使用量に「但し、18kg/10a まで」を追記する。
- ・作物名「ベゴニア」の適用病害虫名「キンケクチブトゾウムシ幼虫」の使用量に「但し、18kg/10a まで」を追記する。
- ・作物名「つつじ類」の適用病害虫名「ツツジグンバイ」の使用量に「但し、18kg/10a まで」を追記する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	カルボスルファンを含む農薬の総使用回数
きく	アブラムシ類	2g/株	定植時	3回以内	株元散布又は植穴土壌混和	3回以内
ベゴニア	キンケクチブトゾウムシ幼虫	1～2g/株	生育期	1回	株元散布	1回
つつじ類	ツツジグンバイ	10g/株				2回以内

[変更後]

作物名	適用病害虫名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	カルボスルファンを含む農薬の総使用回数
きく	アブラムシ類	2g/株(但し、18kg/10a まで)	定植時	3回以内	株元散布又は植穴土壌混和	3回以内
ベゴニア	キンケクチブトゾウムシ幼虫	1～2g/株(但し、18kg/10a まで)	生育期	1回	株元散布	1回
つつじ類	ツツジグンバイ	10g/株(但し、18kg/10a まで)				2回以内

【申請者による変更理由】

10a 当りの投下薬量を明確化するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 30 年 9 月 26 日に、使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第 2 2 5 5 4 号	ネマキック粒剤	イミシアホス粒剤	アグロ カネショウ(株)

■変更申請内容及び変更申請理由

【 変更申請内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

- ・作物名「ごぼう」を削除する。
- ・作物名「らっきょう」を削除する。
- ・作物名「だいこん」の使用方法「作条土壌混和」を削除し、使用方法「全面土壌混和」の使用量「15～20kg/10a」を「15kg/10a」に変更する。
- ・作物名「にんじん」の使用方法「作条土壌混和」を削除し、使用方法「全面土壌混和」の使用量「15～20kg/10a」を「15kg/10a」に変更する。

【 適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ） 】

[変更申請前]

作物名	適用雑草名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	イミシアホスを含む農薬の総使用回数
ごぼう	ネグサレセンチュウ	20kg/10a	は種前	1回	播溝土壌混和	1回
だいこん		10kg/10a			作条土壌混和	
		15～20kg/10a			全面土壌混和	
にんじん		10kg/10a			作条土壌混和	
	ネグサレセンチュウ ネコブセンチュウ	15～20kg/10a			全面土壌混和	
らっきょう	ネダニ類	5kg/10a	生育期 但し 収穫 30 日 前まで	2回 以内	土壌表面散布	2回以内

[変更申請後]

作物名	適用雑草名	使用量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	イミシアホスを含む農薬の総使用回数
だいこん	ネグサレセンチュウ	15kg/10a	は種前	1回	全面土壌混和	1回
にんじん	ネグサレセンチュウ ネコブセンチュウ	15kg/10a				

【 申請者による変更理由 】

製造者が作物登録維持のためにデータ整備を行った結果、これらの作物に登録の変更が必要であると判断されたため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 30 年 9 月 26 日に使用制限となる登録の変更がありましたので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第13175号	ホクコーオルトラン水和剤	アセフェート水和剤	北興化学工業株式会社
第19992号	オルトラン水和剤	アセフェート水和剤	アリスタ ライフサイエンス株式会社
第21519号	家庭園芸用オルトラン水和剤	アセフェート水和剤	アリスタ ライフサイエンス株式会社
第21819号	家庭園芸用GFオルトラン水和剤	アセフェート水和剤	住友化学園芸株式会社

■ 変更内容及び変更理由

【 変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「ぶどう」を削除する。

【 適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

〈ホクコーオルトラン水和剤及びオルトラン水和剤〉

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アセフェートを含む農薬の総使用回数
ぶどう	チャノキイロアザミマ フタテンヒメヨコバイ	1500～2000 倍	200～700 L/10a	収穫 60 日前まで	1 回	散布	1 回
	ハマキムシ類	1500 倍					

〈家庭園芸用オルトラン水和剤〉

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アセフェートを含む農薬の総使用回数
ぶどう	チャノキイロアザミマ フタテンヒメヨコバイ	1500～2000 倍	200～700 mL/m ²	収穫 60 日前まで	1 回	散布	1 回

〈家庭園芸用 GF オルトラン水和剤〉

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アセフェートを含む農薬の総使用回数
ぶどう	チャノキイロアザミマ フタテンヒメヨコバイ	1500～2000 倍	200～700 mL/m ²	収穫 60 日前まで	1 回	散布	1 回
	ハマキムシ類	1500 倍					

[変更後]

削除

【 申請者による変更理由 】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 30 年 9 月 26 日に使用制限となる登録の変更がありましたので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第20966号	ジェネレート水溶剤	アセフェート水溶剤	丸紅株式会社
第20967号	ジェイエース水溶剤	アセフェート水溶剤	全国農業協同組合連合会
第21903号	スミフェート水溶剤	アセフェート水溶剤	住友化学株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「ぶどう」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病虫害名	希釈 倍数	使用液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用 方法	アセフェートを 含む農薬の 総使用回数
ぶどう	チャノキイロアザミウマ フタテンヒメヨコバイ	1500～ 2000 倍	200～700 L/10a	収穫 60 日前 まで	1 回	散布	1 回

[変更後]

削除

【申請者による変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年11月7日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第20641号	モスピラン SL 液剤	アセタミプリド液剤	日本曹達株式会社
第20642号	日農モスピラン SL 液剤	アセタミプリド液剤	日本農薬株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「茶」の希釈倍数「2000倍」を削除する。
- ・適用病害虫名「ツマグロアオカスミカメ」の希釈倍数を「2000倍」から「4000倍」に変更する。
- ・使用時期を「摘採7日前まで」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アセタミプリドを含む農薬の総使用回数
茶	チャノミドリヒメヨコバイ チャノキイロアザミウマ マダラカサハラハムシ ツマグロアオカスミカメ	2000倍	200～ 400L/10a	摘採14日 前まで	1回	散布	1回
	コミカンアブラムシ チャノホソガ	2000～ 4000倍					

[変更後]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アセタミプリドを含む農薬の総使用回数
茶	コミカンアブラムシ チャノホソガ ツマグロアオカスミカメ	4000倍	200～ 400L/10a	摘採7日 前まで	1回	散布	1回

【申請者による変更理由】

使用時期を短縮するため、希釈倍数「2000倍」を削除する。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年11月7日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第 22583 号	モスピラン顆粒水溶剤	アセタミプリド水溶剤	日本曹達株式会社
第 22584 号	日農モスピラン顆粒水溶剤	アセタミプリド水溶剤	日本農薬株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「茶」の希釈倍数「2000倍」削除し、使用時期を「摘採7日前まで」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アセタミプリドを含む農薬の総使用回数
茶	チャノミドリヒメヨコバイ チャノキイロアザミウマ チャノホガ	2000～ 4000 倍	200～ 400L/10a	摘採 14 日 前まで	1 回	散布	1 回

[変更後]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アセタミプリドを含む農薬の総使用回数
茶	チャノミドリヒメヨコバイ チャノキイロアザミウマ チャノホガ	4000 倍	200～ 400L/10a	摘採 7 日 前まで	1 回	散布	1 回

【申請者による変更理由】

使用時期を短縮するため、希釈倍数「2000 倍」を削除する。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成30年11月21日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第19454号	マネージDF	イミベンコナゾール水和剤	北興化学工業株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

- ・作物名「だいず」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかると部分のみ）】

〔変更前〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	イミベンコナゾールを含む農薬の総使用回数
だいず	紫斑病	24倍	800ml/10a	収穫30日前まで	2回以内	無人ヘリコプターによる散布	2回以内
		48倍	1.6L/10a			散布	
		3000倍	100～300L/10a				

〔変更後〕

削除

【申請者による変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成31年1月30日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第21278号	クルセイダーフロアブル	テブコナゾール水和剤	ハイエルロップサイエンス株式会社

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

- ・ 作物名「西洋芝（ベントグラス）」を削除する。
- ・ 作物名「西洋芝（ブルーグラス）」、適用病害虫名「雪腐小粒菌核病」を削除する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	テブコナゾールを含む農薬の総使用回数
西洋芝（ベントグラス）	雪腐小粒菌核病	500～800倍	0.2L/m ²	根雪前	6回以内	散布	6回以内
西洋芝（ブルーグラス）	ダグラスホット病	1000倍	0.25L/m ²	発病初期			
		2000倍	0.5L/m ²				

[変更後]

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	テブコナゾールを含む農薬の総使用回数
西洋芝（ブルーグラス）	ダグラスホット病	1000倍	0.25L/m ²	発病初期	6回以内	散布	6回以内
		2000倍	0.5L/m ²				

【変更理由】

雪腐小粒菌核病の防除についてはテブコナゾールを有効成分とする他の製品による普及推進を予定しているため。

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 31 年 2 月 13 日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第17902号	ビリーブ水和剤	シハロトリン・ジフルベンズロン水和剤	アグロカネショウ(株)

■変更内容及び変更理由

【変更内容(今回の使用制限変更にかかると部分のみ)】

作物名「はくさい」を削除する。

【適用表(今回の使用制限変更にかかると部分のみ)】

[変更前]

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用 方法	シハロトリン を含む 農薬の総 使用回数	ジフルベンズロン を含む 農薬の総 使用回数
はくさい	アオムシ ヨトウムシ アブラムシ類	1500倍	100～ 300L/10a	収穫14日 前まで	3回以内	散布	3回以内	3回以内

[変更後]

削除

【申請者による変更理由】

現在の登録内容の維持に必要な試験成績整備に時間と経費を要するため。

平成31年2月8日

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成31年3月13日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第18504号	オリオン水和剤40	アラニカルブ水和剤	OATアグリオ（株）

■変更内容及び変更理由

【変更内容（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

- ・作物名「かんきつ」の本剤の使用回数及びアラニカルブを含む農薬の総使用回数を「5回以内」から「3回以内」に変更する。

【適用表（今回の使用制限変更にかかるとの部分のみ）】

〔変更前〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アラニカルブを含む農薬の総使用回数
かんきつ	アブラムシ類 ミカンハモグリガ カイガラムシ類 ケムシ類 アザミウマ類 ケシキスイ類 コアオハナムグリ ゴマダラカミキリ ハマキムシ類 アゲハ類 ヨモギエダシャク カネタタキ ミカンバエ成虫 クワノミハムシ	1000倍	200～700 L/10a	収穫14日前まで	5回以内	散布	5回以内

〔変更後〕

作物名	適用病害虫名	希釈倍数	使用液量	使用時期	本剤の使用回数	使用方法	アラニカルブを含む農薬の総使用回数
かんきつ	アブラムシ類 ミカンハモグリガ カイガラムシ類 ケムシ類 アザミウマ類 ケシキスイ類 コアオハナムグリ ゴマダラカミキリ ハマキムシ類 アゲハ類 ヨモギエダシャク カネタタキ ミカンバエ成虫 クワノミハムシ	1000倍	200～700 L/10a	収穫14日前まで	3回以内	散布	3回以内

【申請者による変更理由】

登録維持に必要な資料整備に経費と時間を要するため。

平成 31 年 2 月 27 日

農薬登録情報（使用制限のかかるもの）

以下の農薬は、平成 31 年 3 月 27 日に使用制限となる登録の変更が予定されておりますので、関係機関等へ周知をお願いいたします。

登録番号	農薬名（商品名）	農薬の種類名	製造者名
第19723号	兼商モレスタン水和剤	キノキサリン系水和剤	アグロカネショウ(株)

■変更内容及び変更理由

【変更内容(今回の使用制限変更にかかると部分のみ)】

作物名「かき」を削除する。

【適用表(今回の使用制限変更にかかると部分のみ)】

[変更前]

作物名	適用病虫害名	希釈 倍数	使用液量	使用時期	本剤の 使用回数	使用 方法	キノキサリン系 を含む農薬の 総使用回数
かき	うどんこ病	1500 倍	200～700 ℓ/10a	収穫 30 日 前まで	3 回以内	散布	3 回以内

[変更後]

削除

【申請者による変更理由】

現在の登録内容の維持に必要な試験成績整備に時間と経費を要するため。